ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày         tháng 12 năm 2024

V/v báo cáo tình hình thực hiện thỏa

thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã

hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với

một số địa phương phía Bắc và Bắc

Trung Bộ năm 2024.

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

Nhận được Công văn số 7966/SKHĐT-THQH ngày 26/11/2024 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện thỏa thuận hợp tác phát

triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với một số địa phương phía

Bắc và Bắc Trung Bộ năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực

hiện như sau:

 1. Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND của

UBND tỉnh

 Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 66/KH-SNN&PTNT

ngày 31/8/2023 về triển khai thực hiện Bản thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế

- xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với một số địa phương phía Bắc và Bắc

Trung Bộ đến năm 2025 trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Bên cạnh đó, Sở cũng đã thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về

Bản thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch số 200/KH-UBND

ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số

66/KHSNN&PTNT ngày 31/8/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về triển khai thực hiện Bản thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội

giữa Thành phố Hồ Chí Minh với một số địa phương phía Bắc và Bắc Trung Bộ

đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, các tổ

chức cá nhân thuộc lĩnh vực phụ trách, nhằm tạo sự đồng thuận trong tổ chức và

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung hợp tác.

 2. Kết quả thực hiện hợp tác

 2.1. Về chăn nuôi và thú y

Năm 2024, Sở đã chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y Thanh Hóa phối

hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y TP Hồ Chí Minh trong việc tổ chức thực

hiện kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp

tỉnh, cụ thể:

2

- Xuất vào địa bàn TP Hồ Chí Mình với số lượng 8 xe vận chuyển sản

phẩm động vật (lợn sữa) khối lượng 80 tấn.

- Nhập vào địa bàn tỉnh Thanh Hoá với số lượng 6 xe vận chuyển sản

phẩm động vật đông lạnh (gà, lợn, trâu bò) khối lượng 120 tấn.

2.2. Lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật

Chỉ đạo phối hợp với Chi cục Trồng trọt và BVTV Thành phố Hồ Chí

Minh để trao đổi thông tin, tăng cường trao đổi kinh nghiệp phát triển các mô

hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, mô

hình sản xuất theo chuỗi giá trị ở các lĩnh vực trồng trọt...

Thông qua việc phối hợp với Chi cục Trồng trọt và BVTV Thành phố Hồ

Chí Minh, Sở đã thông tin tới các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hoạt động

trong lĩnh vực nông nghiệp của thành phố biết các chủ trương, chính sách lớn về

nông nghiệp, nông thôn tỉnh Thanh Hóa nhất là chính sách khuyến khích tham

gia lĩnh vực tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô

lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh; phát triển công nghệ chế biến sau

thu hoạch sản phẩm, tạo vùng nguyên liệu sản xuất ổn định, phát triển hệ thống

kênh tiêu thụ nông sản; phối hợp cung cấp thông tin về sản xuất kinh doanh

trong lĩnh vực vật tư nông nghiệp, danh sách các loại sản phẩm, vùng nguyên

liệu được chứng nhận đạt tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP để các tổ chức,

doanh nghiệp, cá nhân biết, quan tâm và tham gia.

2.3. Lĩnh vực chất lượng, chế biến và phát triển thị trường

- Phối hợp với các phòng chức năng của Sở Nông nghiệp và PTNT Thành

phố Hồ Chí Minh hỗ trợ cho 07 doanh nghiệp, hợp tác xã của Thanh Hóa tham

gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn, sản phẩm

OCOP, đặc sản vùng miền trên địa bàn tỉnh tại Lễ hội Sâm và Hương liệu, dược

liệu Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh (Thời gian từ ngày 24 đến ngày 26 tháng 5

năm 2024 tại phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hố Chí Minh).

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ

Chí Minh hỗ trợ cho 06 doanh nghiệp, hợp tác xã của Thanh Hóa tham gia

chương trình Tinh hoa làng nghề và đặc sản vùng miền năm 2024 (Thời gian từ

ngày ngày 12 đến ngày 15 tháng 12 năm 2024 tại phường Bến Nghé, Quận 1,

Thành phố Hồ Chí Minh).

- Hỗ trợ cho các doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh tham gia trưng

bày giới thiệu sản phẩm và tham gia các sự kiện theo Kế hoạch số 150/KH-

UBND ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức Hội nghị kết nối

cung - cầu và trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh

3

Thanh Hóa, năm 2024 (tổ chức từ ngày 24/10 – 28/10/2024, tại Quảng trường

Lam Sơn, TP Thanh Hóa).

2.4. Lĩnh vực thủy sản

Trong thời gian tới, đơn vị tiếp tục tham mưu tổ chức các đoàn tham quan,

học tập kinh nghiêm xây dựng một số mô hình nuôi trồng, khai thác và bảo vệ

nguồn lợi thủy sản; hợp tác chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ trong khai

thác và nuôi trồng thuỷ sản; tăng cường trao đổi kinh nghiệm phát triển các mô

hình sản xuất thủy sản ứng dụng công nghệ cao, hữu cơ, mô hình sản xuất theo

chuỗi giá trị; trao đổi thông tin về các hoạt động xúc tiến thương mại; thông tin về

nhu cầu quảng bá giới thiệu sản phẩm; thông tin về thị trường tiêu thụ.

 Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Bản thỏa thuận hợp tác

phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với một số địa phương

phía Bắc và Bắc Trung Bộ trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

năm 2024, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		2024-12-10T17:27:20+0700

		2024-12-11T07:36:03+0700

		2024-12-11T07:36:15+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-11T07:36:51+0700